or. româna a Aradului, tienute in anul 1893.

Christos a inviat Domnilor deputat!!

Când prea bunul Dumnedieu, intru adenc’a sa intie-

Siecliuti’a I.
• *

s’a tîemit in Arad la 4/16. Aprilie 1893, nainte de
Presiedinte: Prea Sânti’a Sa Domnul Episcop diecesan

loanu Metianu. N o t a r i u: Ignatiu Papp.

un scop maretiu si inalt, pre lângă
cu cari l’a binecuvântat, a mai

‘ i*

a

leptiune a creat pre om de cea mai alesa dintre tdte fi
intiele pamentului spre
multe alte mari daruri,

Siedinti'a II.
tienuta in Arad la 5/17 Aprilie 1893 după mediadi la 4 ore.
Presiedinte: Prea Santi’a Sa Domnul Episcop diecesan

loanu Metianu. N o t a r i u : Dr. Liviu Marcu.
fi

li
II

ll

Cu acestea terminându-se program’a dilei, siedinti’a pro-

de astadi se ridica la 12 si V2

loanu Metianu, m. p.
Episcop.

D. c. m. s.

loanu Metianu, m. p.
Episcop.

ului Sinod Regulamentul afacerilor interne
asia precum e acela introdus,

Fiind timpul înaintat,
d. a. anuntiându-se siedinti’a
1893 n. a. 10 bre, — când
rada comissiunei școlare.

D. c. m. s.

Acest protocol s’a cetit si autenticat in siedinti’a a IV.
dela 7/19 Aprile 1893.

Siedliitfa IV.
tienuta in Arad, la 7/19. Aprilie 1893, la 10 ore n. a.

Presiedinte: Prea Sânti’a Sa Domnul Episcop diecesan
loanu Metianu. N o t a r i u : Voicu Hamsea.

T
Ir ' < i

ii;
f ‘

si consocii

Nr. 34. Se cetesce protocolul siedintiei a IlI-a si
Se autentica.
Nr. 35. Presidiul presenta cererile de concediu a le

s’a tienut in Arad la 8/20. Aprilie 1893, or’a 10 nainte
de mâdiadi.

Presiedinte: Prea Sânti’a Sa Domnul Episcop diecesan
loanu Metianu. N o t a r i u: Ignatiu Papp.

urmatbrele esibite :
oprirea edi-

loanu Metianu,
Episcop.

— 42 —•

Dr. Liviu Mar cu, m. p.
notariu.

Nr. 64. Se cetesce protocolul siedintiei a IV-a si
a V-a, si

Sledinti’a VIII.
tienuta în Arad la 9/21. Aprilie 1893, n. a. la 10 ore.

Presiedinte: Prea Sânti’a Sa Domnul Episcop diecesan
loanu Metianu. N o t a r i u : Dr. (Porgiu Plopu.

Nr. 79. Se cetesce protocolul siedintiei a VH-a,
Se autentica.
Nr. 80. Presidiul presenta urmatbrele esibite :
Abdicerea preotului Viucentiu Schelegian din Fabricul

D. c. m. s.
Ignatiu Papp,

notariu.

Acest protocol s’a cetit si autenticat in siedinti’a sub
scrisei comissiuni sinodali de autenticare, tienute in Arad la
14/26 Aprilie 1893 ore 4 d. m.

J